
                
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea majorării suprafeței de la 335,88 mp. la 2.972,00mp. reprezentând teren 

situat în albia minoră a râului Dorna, cod cadastral XII.1.53.16, curs de apă de ordinul III, 
din bazinul hidrografic Siret, traversat de podul pietonal, în cadrul proiectului “ Municipiul 

Verde – Mobilitate Urbană în Vatra Dornei.” 
  

                                            Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei,  
                                        intrunit in sedinta de indata in data de 22 iunie 2023 

             
         Având în vedere: 
-Referatul de aprobare  nr.16.594/22.06.2023, prezentat de primarul municipiului; 
-Raportul nr. 16.593/22.06.2023, al compartimentului de specialitate;  
precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
-HCL nr. 121/2018 privind aprobarea Acordului Cadru de parteneriat privind colaborarea dintre 
Administrația Bazinală de Apă Siret și U.A.T.M. Vatra Dornei, în vederea asigurării cu operativitate a cadrului 
necesar implementării proiectului “ Municipiul Verde – Mobilitate Urbană Durabilă în Vatra Dornei ” 
-Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
-Acordul de Parteneriat Nr. 13.553 din 17.05.2018 Primăria Vatra Dornei și Nr. 9097 din 17.05.2018, 
Administrația Națională “Apele Române ” Administrația Bazinală de Apă Siret; 
Prevederile art. 35, Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale; 
-Prevederile Legii nr. 107/1996, privind legea apelor; 
-Prevedrile art. 129, alin. (2) lit. b), c) și d), coroborate cu prevederile alin (4) , lit. e) și alin. (6), lit. a),  ale 
O.U.G. nr. 57/2019, Codul administrativ; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (2), alin. (3), lit. a) și g),  art.196 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
  

Art. 1.  Se aprobă modificarea suprafeței de 335,88 mp. administrată de Administrația Bazinală de Apă Siret, 
aprobată prin H.C.L. 121/2018, conform Acordului de Parteneriat Nr. 13.553 din 17.05.2018 Primăria Vatra 
Dornei și Nr. 9097 din 17.05.2018, Administrația Națională “Apele Române ” Administrația Bazinală de Apă 
Siret, la suprafața de 2972,00 mp. reprezentând teren situat în albia minoră a râului Dorna, cod cadastral 
XII.1.53.16, curs de apă de ordinul III, din bazinul hidrografic Siret, traversat de podul pietonal, în cadrul 
proiectului “ Municipiul Verde – Mobilitate Urbană în Vatra Dornei.” 
Art.2. Se aproba Actul Adițional nr. 16.565 din 22.06.2023 la Acordul de Parteneriat  Nr. 13.553 din 
17.05.2018 Primăria Vatra Dornei și Nr. 9097 din 17.05.2018, Administrația Națională “Apele Române ” 
Administrația Bazinală de Apă Siret, aprobat prin H.C.L. nr. 121/17.05.2018, conform Anxa nr. 1,  parte 
integrantă din prezenta hotarâre .   
Art.3. Modificarea suprafeței de 335,88 mp. La 2.972,00 mp. solicitată de către Administrația Bazinală de 
Apă Siret, este justificată de necesitatea obținerii avizului pentru efectuarea lucrărilor in albia minoră râului 
Dorna, cod cadastral XII.1.53.16, curs de apă de ordinul III, din bazinul hidrografic Siret, traversat de podul 
pietonal, în cadrul proiectului “ Municipiul Verde – Mobilitate Urbană în Vatra Dornei.”     
         Art.4  Primarul municipiului prin Serviciul D.L.M.P , va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZA,  
                DORIN GROHINSCHI                                             Secretarul General al Municipiului  
                                                                                                                                       TURCU VASILE  
Vatra Dornei 
22.06.2023 
Nr. 144     


